
”Glæden er som et lys, tænder du det for andre, skinner det tilbage på dig selv”. – Carit Etlar 

 
 

Til medlemmerne af Folketingets Kulturudvalg   Vanløse, den 7. januar 2016 
 
 
 
På vegne af Carit Etlar Selskabet tillader jeg mig at rette henvendelse til Folketingets Kulturudvalg for 
at gøre opmærksom på en problemstilling, der ikke alene vedrører vort selskab, men mange andre 
litterære, kunstneriske og videnskabelige selskaber, foreninger og sammenslutninger, der beskæftiger 
sig med en bestemte betydelige danske kunstneres og videnskabsfolks liv og levned. 
 
I 2016 kan Danmark fejrer tre store forfatteres fødselsår, dvs. Carit Etlars 200-år, Johannes 
Jørgensens 150-år og Jeppe Aakjærs 150-år, dvs. en fortsat meget vigtig del af vor kulturs arvesølv. 
 
Alle tre forfatterskaber dyrkes fortsat af mange interesserede læsere. De indgår i de allernyeste 
fremstillinger af den danske litteraturhistorie, og skønnes dermed at have en betydning, som fortsat 
rækker ud over deres egen samtid. 
 
Det er imidlertid ikke en selvfølge, at disse betydelige skikkelser fra vor fælles fortid huskes og mindes 
fra samfundets side, da der ikke findes særlige midler afsat på Finansloven med særligt henblik på at 
varetage den del af kulturarven, som omhandler markeringen af afdøde danskeres runde år.   
 
Carit Etlar Selskabet foreslår, at der fx enten etableres en fast konto på Kulturministeriets budget til 
dækning af udgifter, som specifikt knytter sig til fejringen af danske kulturpersonligheders og 
videnskabsfolks runde år jf. ovenstående eksempler, eller alternativt foretages en udvidelse af 
opgaveporteføljen, herunder en forøgelse af dens formuegrundlag, for Nationalbankens 
Jubilæumsfond i forbindelse med Nationalbankens forestående 200-års jubilæum i 2018.  
 
Det danske samfund skylder fortidens kulturpersonligheder og videnskabsfolk at huske dem, når der 
er en passende lejlighed dertil, fordi de har ydet en helt særlig indsats og hører til dem, der har været 
medvirkende til at bygge det fundament og de søjler, som den danske kulturarv hviler på i dag.  
 
Det er med disse personligheder, som det er med det gamle arvesølv, der sygner hen og tæres bort, 
hvis ikke det pudses jævnligt, så vi fortsat kan spejle os i glansen og skinnet fra det.  
 
Carit Etlar Selskabet står meget gerne til rådighed med yderligere oplysninger. 
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